
COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA
Città Metropolitana di Catania

CORPO POLIZIA MUNICIPALE

rt.
Reg.Comando

dei Olt.06,2oCj

SSX«^ t ^ Supplemento orario lavoratori contrattisti P.M,
. Generale per complessivi n.36 turni di servizio

IMPEGNO E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE DELLA SPESA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dirigente di P.M.

Premesso che con deliberazione di G.C. n. 15 del 02/02/2017 è stato emanato apposito atto di indirizzo in merito
al supplemento orario per i lavoratori dipendenti, contrattisti, LSU fatti salvi i successivi provvedimenti che si
rendessero necessari anche per altre figure professionali e di prosecuzione;

Vista la deliberazione di G.C. n.Ol del 04/01/2019 ''Prosecuzione dei progetti di utilità collettiva per i
lavoratori contrattisti in servizio presso questo Ente sino al 3 i lì 2/2020"',

Tenuto conto che il provvedimento con il quale è stato disposto il supplemento orario nei confronti dei
dipendenti, contrattisti ed LSU, è scaduto il 31/12/2018 e che stante la grave carenza d'organico ed il sostanziale
blocco del turn-over a seguito degli ultimi posizionamenti in quiescenza si è proceduto con propria
determinazione dirigenziale n.!9/Reg Comando del 21/02/2019 e n.l56/Reg Generale del 05/03/2019 alla
prosecuzione dello stesso per mesi 05 nel periodo decorrente da gennaio a maggio 2019 per evitare danni al
regolare buon andamento degli Uffici e all'interesse pubblico;

Considerato che per i Corpi di Polizia Locale nell'ambito delle politiche sulla sicurezza urbana vi sono
specifiche disposizioni di legge intese a rafforzare i relativi servizi in deroga alle norme di cui all'art. 1 comma
228 della Legge 28/12/2015 n. 208;

Considerato che a breve l'Isp. P.M. Nicolosi Giovanni verrà posto in quiescenza e che questa ulteriore flessione
numerica del personale potrebbe comportare riflessi pregiudizievoli nell'andamento dei servizi del Comando, in
particolar modo a quelli attinenti alla viabilità e traffico, al controllo dei rifiuti, ai servizi di supporto per le
ricorrenti manifestazioni estive organizzate dall'Ente, nonché per i controlli demandati sull'osservanza
dell'Ordinanza Sindacale n. 16/2019 relativa alla Campagna Antincendio 2019, stante le esigue forze lavorative
disponibili anche rapportate al periodo di fruizione del congedo ordinario estivo di già pianificato da questo
Comando;

Ritenuto, pertanto, di prevedere un'attività lavorativa aggiuntiva da parte di n.02 unità contrattiste di P.M. che,
per le vie brevi, hanno dato la loro disponibilità per l'effettuazione di un ulteriore turno lavorativo settimanale
per complessivi n.18 turai/cadauno, fatti salvi eventuali successivi provvedimenti;

Visto il Testo coordinato delle leggi regionali relative all'Ordinamento EE.LL., pubblicato in GURS al S.O.
n,20 del 09/05/2008;

Visto il D.Lgs. 267/2000 e smi;

Visto il D.Lgs. 165/2001, D.Lgs. 150/2009, D.Lgs. 141/2011, D.Lgs. 75/2017, D.Lgs. 74/2017;

Visto il ceni 21/05/2018 relativo al personale del Comparto Funzioni Locali 2016-2018;

Visto l'art.37 del D.Lgs 33/2013;

Visto il "Piano triennale dì prevenzione della corruzione e della trasparenza" adottato con Delibera di G.M.
n.12 del 01/02/2018;

Visto lo Statato Comunale adottato con Delibera di C.C. n. 15 del 17/05/2018;



Viste:
• la deliberazione di C.C. n. 20 del 16/07/2018. all'oggetto: "Approvazione Documento Unico di

Programmazione 2018/2020 ";
• la deliberazione di C.C. n. 21 del 16/07/2018, all'oggetto: "Approvazione Bilancio di Previsione 2018-

Bilancio Pluriennale 2020 e relativi allegali"',
• la deliberazione di G.C. n. 69 del 17/07/2018, all'oggetto: "Approvazione PEG armonizzalo

2018/2020":
• la deliberazione di G.C. n.88 del 11/10/2018. all'oggetto: "Variazione del PEG a seguito variazione di

Bilancio "\ la deliberazione di G.C. n.101 del 23/11/2018, all'oggetto: "Schema di variazione al Bilancio dì

Previsione 2018/2020ari,175 c,3 D.Lgs. 267/2000";
• la deliberazione di C.C. n,36 del 30/11/2018, all'oggetto: "Approvazione variazione al Bilancio di

Previsione 2018 e Bilancio Pluriennale 2018/2020 ari. 175 c.3 D.Lgs. 267/2000";
• la deliberazione dì G.C. n.105 del 06/12/2018, all'oggetto: "Approvazione schema dì Bilancio

Consolidalo 2017":
• la deliberazione di C.C. n.40 del 13/12/2018, all'oggetto: "Bilancio Consolidato 2017 -Approvazione":

Preso atto della nota del Settore Finanze prot.257/Reg del 25/03/2019 con la quale sì comunica la Gestione
Provvisoria dell'Ente a far data 01/04/2019;

Avuto presente l'arti63 del D.Lgs 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs 118/2011 e dal D.Lgs
126/2014 che disciplina la gestione provvisoria;

Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto disposto
dall'ari. 183, comma 8 del d.lgs. 267/2000;

Dato altresì atto che il presente provvedimento viene trasmesso al Settore Finanze per acquisire il parere di
regolarità contabile e l'attestazione di copertura finanziaria della spesa e che ai sensi dell'ari. 183 e.7 TUEL il
presente provvedimento, comportante impegno di spesa, è esecutivo con l'apposizione del predetto visto da
parte del Dirigente Finanze e che ai sensi dell'arti84 e.4 TUEL il servizio finanziario effettua, secondo i
prìncipi e le procedure della contabilità pubblica, i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sugli
atti di liquidazione della spesa;

Visti Fan. 2 c.3 e Fart. 17 c.l del d.P.R. 62/2013, "Regolamento recante il Codice di comportamento dei
dipendenti pubblici a norma dell 'ari, 54 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 7(55", nonché il Codice di comportamento
dei dipendenti di questo Comune, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.125 del 30/12/2013;

Dato atto che il presente provvedimento ha riflessi diretti sul Bilancio Comunale e non sulla situazione
patrimoniale dell'Ente ed è compatibile con il programma dei pagamenti e la disponibilità di cassa;

Visto il Decreto Sindacale n.52 del 21/05/2019;

Ritenuta la propria competenza a determinare in merito a norma del D.Lgs. 267/2000 e D.Lgs. 165/2001 :

DETERMINA

Per le motivazioni esposte da intendersi integralmente riportate e trascritte:

Disporre il supplemento orario per n.02 dipendenti contrattisti del Settore P.M. e, specificamente, gli Ass.ti di
P.M. Lo Faro Domenico e Sambataro Domenico per n.Ol turno settimanale integrativo per il periodo
giugno/ottobre 2019;

Impegnare e liquidare sul Bilancio 2019 la somma complessiva di €4.922,19 comprensiva di oneri riflessi,
come di seguito specificato:

• € 2.624,56 sul cap. 1264/0 Integrazione Oraria personale P.M.;

• € 173,05 sul cap. 1264/2 TNADEL;

• € 889,47 sul cap. 1264/3 IRAP;

• € 1.235,11 sul cap. 1264/4 CPDEL;

Dispone che:

i lavoratori per avere diritto alla remunera/ione del, supplemento orario devono effettivamente prestare
'le ore previste e che non si maturano congedi, ferie ecc. per le ore lavorate extra;



l 'attività supplementare sarà liquidata per le ore effettivamente prestate, le quali comunque non
comportano modifica del contratto di lavoro e quindi non danno diritto a ferie, rateo di tredicesima ecc.
in relazione alle ore supplementari lavorate. Tuttavia nel periodo giugno/ottobre 2019 il Settore Finanxe
provvedere ad erogare, in via del tutto eccezionale, mensilmente il supplemento orario disposto salvo
conguaglio al 31/10/2019, con obbligo di recupero o detrazione dallo stipendio per le ore non lavorate e
liquidate;

• copia della presente venga trasmessa all'Ufficio Personale ed alla Ragioneria Generale per gli
adempimenti consequenziali;

la pubblicazione all'Albo Pretorio online come previsto dall'ari.32 L. 69/2009 e n.22, come modificato
dall'arto L.R. 11/2015;

Dare atto che il presente provvedimento ha riflessi diretti sul Bilancio comunale e non sulla situazione
patrimoniale dell'Ente ed è compatibile con il programma dei pagamenti e la disponibili^ fiì cassa:

Dare atto, ai sensi e per gli effetti dell'art.l47bis del D.Lgs. 267/2000, della regola
anche in ordine al rispetto degli adempimenti previsti dal Piano triennale della pr«
dellajrasparenza.

Il Com
(Comm.

'I - V I _ J . \S\t

ica del presente atto,
/anziché della corruzione e

\

P.M.
^.ona)

IL SETTORE FINANZE
Avute presenti le disposizioni del TUEL (D.Lgs. 267/2000 e smi) letta la superiore determinazione appone il
visto di regolarità contabile attestante la copertura del relativo impegno di sppsa >nvltre, vista la su estesa
determinazione di liquidazione, provvede all'esecuzione dell'ordinazione del pa.

Il e Capo


